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Abstrakt

Tato práce pojednává o tématu vlivu mobbingu na člověka. V teoretické části se zabývám

základními formami šikany na pracovišti a její problematikou z trochu jiného úhlu pohledu.

V praktické části se snažím více přiblížit problematiku mobbingu z pohledu moderní doby,

a především z pohledu vnímání zaměstnanci. Mým cílem je objasnit, jak na problematiku

mobbingu zaměstnanci nahlížejí a jak jsou spokojeni se svým zaměstnáním. Práce odhaluje,

že vztahy mezi zaměstnanci jsou jedním z nejdůležitějších faktorů, které utvářejí dobrou

atmosféru na pracovišti.
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Abstract

This work deals with the topic Mobbing and its Impact on Individual. In the theoretical part I deal

with basic forms of bullying in the workplace and its issues from a slightly different point of view.

In the practical part I try to get closer to the issue of mobbing from the point of view of modern

age and especially from the employee perception. My goal is to clarify how employees look

at the mobbing issue and how they are satisfied with their employment. Work reveals that em-

ployee relationships are one of the most important factors that create a good atmosphere in the

workplace.
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ÚVOD

Pro toto téma jsem se rozhodla již před dvěma lety, kdy se mi do rukou dostal článek o šikaně

na pracovišti v prostředí českých univerzit. Uvědomila jsem si, že ačkoliv je toto téma čas od času

zmiňováno v médiích nebo v literatuře, nevěnuje se mu zdaleka taková pozornost, jaká by měla.

Přitom, jak vyplývá i z teoretické části mé práce, je tato problematika velice aktuální. Nemohla

jsem si nevšimnout, že ve většině případů se mluví pouze o šikaně na školách a o šikaně mezi

dětmi. Dle mého názoru je však šikana ze strany dospělých v zaměstnání stejně závažná, možná

dokonce ještě závaznější. Ačkoliv šikana na pracovišti nebo jinými slovy mobbing není pro většinu

lidí neznámým pojmem, málokdo si uvědomuje, že se šikana může týkat i jeho samotného.

Jak vyplývá z různých průzkumů, většina lidí vnímá šikanu pouze jako fyzické násilí, a proto je ani

nenapadne, že mohou být obětí. Z tohoto důvodu je také velmi těžké určit skutečné procento

výskytu mobbingu.

Cílem mé práci je pokusit se zmapovat problematiku a výskyt mobbingu. V teoretické části se bu-

du zabývat tím, co to mobbing je, jaké jsou nejčastější motivy šikany, jaké rozlišujeme druhy mob-

berů a obětí a také budu pojednávat o tom, jaký je skutečný vznik a příčina agrese. V neposlední

řadě se v práci budu věnovat nemocem, které jsou způsobeny stresem v zaměstnání a dlouhodo-

bým následkům šikany. V souvislosti s touto problematikou se budu zabývat i tématem teorie

pudů a teorie chování. V praktické části se budu zabývat otázkami, zda jsou zaměstnanci ve své

práci spokojeni, co je pro ně v zaměstnání nejdůležitější, zda se někdy ve svém životě setkali

se šikanou na pracovišti, jak by jí řešili nebo jak by se jí snažili předcházet. Použiji techniku dotaz-

níku.

Práce si rovněž klade za cíl určit, jaké následky může mít mobbing na fyzické a psychické zdraví

člověka a najít vhodné řešení pro HR oddělení, jak mobbingu efektivně předcházet či jak ho

v případě výskytu nejlépe řešit.
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1 DEFINOVÁNÍ KLÍČOVÝCH POJMŮ
K tomu, abychom pochopili problematiku šikany na pracovišti a jejich dopadů na člověka, je nej-

prve nutné si definovat základní pojmy, které s touto problematikou úzce souvisejí.

1.1 Mobbing
Původ toho slova pochází z anglického slovesa „mob“, které v překladu znamená „srocovat se“

nebo „hromadně napadnout“. Můžeme se však také setkat s pojmy jako útočit, odrovnat, utlačo-

vat nebo napadat. Celoplošně se dá tímto termínem označit jakékoliv jednání na pracovišti, které

je systematické a úmyslné, nejčastěji s cílem poškodit či zdiskreditovat, v nejhorších případech

však může jít až o snahu člověka zlikvidovat. (Kratz, 2005, str. 15)

V odborné literatuře se můžeme setkat s několika různými překlady. V posledních letech se nej-

častěji tento pojem překládá jako psychický teror na pracovišti. V některých starších publikacích

se však můžeme setkat s překladem mobbingu jako se šikanou na pracovišti, ale od tohoto vý-

znamu se většina autorů již snaží distancovat, protože v případě šikany, na rozdíl od mobbingu,

se převážně jedná o fyzické násilí, ke kterému dochází veřejně. (Svobodová, 2007)

Abychom mohli mluvit o mobbingu, musí být splněna určitá kritéria. Těmi jsou, jak už bylo výše

řečeno, systematičnost s cílem jedince vyloučit ze společnosti, avšak toto jednání dle

Leymanna (2007) musí být pravidelné, a to nejméně jednou týdně po dobu šesti měsíců. Toto

dlouhé časové rozmezí je definováno především z toho důvodu, aby se za mobbing nepovažoval

každý konflikt nebo výměna názorů. Dle jednoho z průzkumů se odhaduje průměrná doba šikany

na více než 40 měsíců. (Kratz, 2005)

1.1.1 Fáze mobbingu
Pokud se setkáme s mobbingem, probíhá zpravidla v pěti fázích (Fehlau, 2002, str. 27). (V někte-

rých publikacích se setkáváme i s rozdělením pouze do čtyř fází, kde dochází ke spojení třetí

a čtvrté fáze).

1. V první fázi se setkáváme s problémem, který zapříčiní rozpory mezi budoucím mobberem

a jeho obětí. Jedná se o první impulzy, ze kterých se postupem času rozvine šikana. Ze za-

čátku se jedná o drobné narážky, posměšky a zdánlivě nevinné slovní útoky, které neznalý

člověk může považovat za pouhé vtipy. Jádrem celého problému je skutečnost, že se daný

konflikt neřeší a z tohoto důvodu nastává další fáze.

2. Ve druhé fázi dochází k útokům stále častěji. Mezi mobberem a obětí nastávají čím dál

ostřejší střety, které se neustále stupňují. K původním posměškům se přidávají drsnější

výrazy, mobber se nebojí jít více do hloubky nebo si za cíl svých poznámek určit nejenom

oběť samotnou, ale také její rodinné příslušníky. To samozřejmě danému člověku čím dál

více snižuje sebevědomí a začíná se stahovat do sebe. Čím více mobber útočí, tím více je

oběť paralyzována a neschopna se bránit. To samozřejmě útočníkovi dodává ještě více
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odvahy a dochází tak ke stále propracovanějším útokům. Pro okolí z řad nejbližších kolegů

a spolupracovníků už začíná být zřejmé, že jsou svědky nějaké osobní války. Původce mo-

bbingu již v tuto chvíli neútočí na oběť kvůli problému, který původně její chování vyvolal,

ale jedná se o cílené útoky se snahou oběť zničit, bez ohledu na to, zda se například již

daný problém vyřešil.

3. V této fázi je již na tom oběť psychicky velmi špatně, střídají se u ní stavy naprosté bezmo-

ci se zuřivostí, snaží se vyhledat odbornou pomoc, stále častěji u ní dochází k nemocem

kvůli oslabenému organismu. Začíná si plně uvědomovat, že se stala obětí šikany a že je

vyloučena z kolektivu. Výjimkou zde nejsou pocity úzkosti a strachu. Oběť žije

v permanentním stresu, a to nejen v době, kdy se nachází na pracovišti. Velmi často

se ke zdravotním problémům přidávají problémy s nespavostí, oběť neustále přemýšlí nad

svou situací a není schopna se soustředit na cokoliv jiného.

4. Oběť se snaží znovu začlenit do kolektivu, což se ale nesetkává s úspěchem. Daný člověk

si nevěří, v některých případech i začíná věřit, že si šikanu zaslouží nebo že je nejspíše ně-

co pravdy na tom, že je neschopný a k ničemu. K tomuto tvrzení mohou přispět nevědom-

ky i kolegové, kteří mohou mít nevhodnou poznámku o poklesu výkonnosti nebo v jiném

případě se například z důvodu časté chybovosti snaží od oběti distancovat, aby s danými

chybami nebyli také spojováni. V této fázi je na první pohled zřejmé, že něco není

v pořádku a mělo by ze strany personálního oddělení dojít k prošetření záležitosti. Bohu-

žel v praxi běžně v tento moment dochází ze strany vedení k sepisování výpovědi

z důvodu, že zaměstnanec odvádí podprůměrný pracovní výkon a procento jeho absencí

je stále vyšší. V některých případech se ze strany příslušných orgánů můžeme dočkat sna-


[…]


- Ústecký kraj

- Vysočina

- Zlínský kraj

5) Jaký je Váš typ úvazku?

- HPP

- DPČ

- DPP

- ZTP

- Jiné

6) Jak často se během svého typického týdne cítíte přepracovaný/á nebo ve stresu?

- velmi často

- často

- občas

- spíše vůbec

- vůbec

7) Které z níže uvedených charakteristik šikany na pracovišti považujete za nejrozšířeněj-

ší? (Možnost zaškrtnout více odpovědí)

- jedná se o fyzické napadání, posměšky, napodobování

- musí být pravidelná a trvat minimálně 6 měsíců, jinak se nejedná o šikanu

- šikanovat může vždy pouze nadřízený

- šikanovat může kdokoliv – podřízený, kolega i nadřízený

- vyřčení důrazného nesouhlasu s Vašimi názory na jednu konkrétní věc ze strany nadříze-

ného před ostatními kolegy

- přidělování nesplnitelných úkolů a termínů, v kterých není možné úkol dokončit

- přidělování podřadné práce mimo kvalifikaci

- zkritizování přiděleného úkolu

8) Setkal jste se někdy ve svém životě s šikanou na pracovišti? Pokud ano, můžete krátce

popsat, jak probíhala?

- ano (otevřená odpověď)

- ne

9) Zúčastnil/a jste se někdy nebo měl/a jste možnost na svém pracovišti zúčastnit se kur-

zů či seminářů na téma vztahy na pracovišti/šikana na pracovišti/asertivita/jak zvládat

stres…?

- ano

- ne
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10) Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ne, uvítal/a byste takovou možnost?

- ano

- ne

11) Pokud byste se stal/a svědkem šikany, co byste nejspíše udělal/a?

- Zastal/a se veřejně šikanovaného

- Ohlásil/a celou situaci příslušnému oddělení

- Promluvil/a si s oběma aktéry

- Nejspíš bych dělal/a, jako že o ničem nevím

- Přidal/a bych se na silnější stranu

- Jiné

12) V případě, že byste se se šikanou setkal/a, ale měl/a byste strach ozvat se osobně, uví-

tal/a byste možnost sepsat připomínku anonymně a vhodit jí do boxu, který by byl

umístěn někde na pracovišti a byl by určen na návrhy a připomínky ke zlepšení podmí-

nek na pracovišti?

- ano

- ne

13) Pokud byste se stal/a obětí šikany, jak byste nejspíše svou situaci řešil/a?

- Snažil/a bych se vyhýbat původci šikany

- Oznámil/a bych celou věc vedení

- Bral/a bych si více volna nebo bych přešel/la na homeoffice

- Začal/a bych více užívat návykové látky (alkohol, cigarety, prášky na spaní…)

- Jiné

14) Máte pocit, že velikost firmy může mít vliv na šikanu na pracovišti? Svůj názor prosím

vysvětlete (malá firma: do 50 zaměstnanců, střední firma: 50-250 zaměstnanců, velká

firma: 250 a více zaměstnanců)

- otevřená odpověď

15) Na škále od 1-8 seřaďte, které prvky v zaměstnání jsou pro vás nejvíce důležité (1-

nejdůležitější, 8-nejméně důležité)

1. plat

2. doba dojíždění

3. benefity

4. vztahy na pracovišti

5. typ pracoviště (open space vs. samostatná kancelář)

6. pracovní doba

7. stravování (kantýna, blízkost restauračních zařízení)

8. vzhled a vybavenost pracoviště

16) Co by pro vás bylo důvodem k odchodu ze zaměstnání?

- otevřená odpověď

17) Pokud byste si měl/a vybrat mezi dvěma firmami, přičemž každá firma by nabízela

podmínky viz níže, kterou firmu byste si vybral/a?
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1. Firma A: výborné platové ohodnocení, nacházela by se do 15 minut od Vašeho bydliš-

tě, nabízela by flexibilní pracovní dobu, nepřátelský pracovní kolektiv

2. Firma B: průměrné platové ohodnocení, hodina cesty od domova, pevná pracovní do-

ba, výborný pracovní kolektiv

18) Jakým způsobem lze dle Vašeho názoru bojovat s nepřátelským prostředím na praco-

višti?

- Teambuildingové akce (sportovní akce, posezení v hospodě, karaoke, wellness, úniko-

vé hry…)

- Pravidelné porady

- Semináře na téma šikany na pracovišti

- Možnost (anonymních) námětů a připomínek (schránka na pracovišti pro vhazování

návrhů, prostřednictvím emailu, telefonicky, dopisem zaslaným na adresu pracoviš-

tě…)

- Jiné (otevřená odpověď)

19) Dospěl/a jste někdy ve svém zaměstnání do stavu tzv. vnitřní výpovědi? (výpověď není

podaná fyzicky, ale člověk se již neztotožňuje s cíli firmy, práci vykonává částečně, je

duchem nepřítomen…) Pokud ano, zdůvodněte.

- Ano (otevřená odpověď)

- Ne

20) Doporučil/a byste svému známému, který hledá práci, společnost, ve které pracujete?

Pokud ne, svou odpověď prosím zdůvodněte.

- Ano

- Ne (otevřená odpověď)

21) Kolik jste již vystřídal/a zaměstnání?

- otevřená odpověď

Pokud jste odpověděli na všechny otázky, stačí pouze zmáčknout tlačítko odeslat. Děkuji Vám za

Váš čas a za Vaše odpovědi, které, jak věřím, poslouží svému účelu.

Přeji hezký zbytek dne!
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Petra Limberská

V Praze dne: 27. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis