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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobbing a jeho vliv na člověka
Jméno autora: Petra Limberská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o specifické téma, avšak splnění zadání by mělo být v silách absolventa Personální management v průmyslových
podnicích..

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Autorka sice v zadání volí vzletnější fráze, ale přesto je práce přínosná a cíl byl splněn.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro splnění cíle práce jsou zvolené postupy řešení naprosto adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jedná se o velmi kvalitní odborný text, přičemž teoretická část je zpracována navíc velmi čtivě, v aplikační části práce autorka
prokázala, že je schopna nabyté teoretické znalosti uplatnit pro získávání praktických dat. Autorka výborně pracuje i
s prezentací dat: nepředkládá výsledky dotazníkového šetření otázku po otázce na výsečovém grafu, ale vhodně vybírá
podstatná či okrajová zjištění a kvalifikovaně je komentuje. Závěry práce také svědčí o vysoké míře odbornosti. Nepřesných
formulací se autorka dopouští jen výjimečně, nejvýznamnější je asi komentář u obrázku 2, str. 36: Úroveň vzdělání ve
společnosti X, přičemž ve skutečnosti se jedná o vzdělání respondentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Informační zdroje byly vybrány správně v návaznosti na téma práce; k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace
jsou úplné. Na počátku autorka bojuje se způsoby citací (str. 11), ale nesnaží se zdroje tajit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o velmi pečlivě a kvalitně zpracovanou práci, kterou je možno doporučit k přečtení nejen personalistům pro jejich
praxi, ale i širší odborné veřejnosti, která se může s problematikou mobbingu na pracovišti setkat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Dle informací na str. 28 se automobilkám Audi a Daimler zřejmě podařilo vyřešit problém mobbingu. Víte
jak konkrétně? (Nebo se jedná jen o odměny pro inovativní návrhy zaměstnanců?)

2) Na str. 57 v doporučení HR oddělení uvádíte, že m.j. doporučujete umístit box na anonymní připomínky,
což je řešení jednoduché, ale účinné. Avšak poslední dvě věty se zdají být velmi obtížné pro praxi HR
oddělení, navíc ve vztahu mezi mobbingem a spokojeností zaměstnanců není přímá souvislost, jak
prokazujete i v teoretické části. Jak konkrétně byste tedy personalistům doporučila hledat chybějící prvky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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